
 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
Registro determine 

N.  46/2024   /DAG     

 

Oggetto: Avviso di selezione per la progressione tra l’area degli assistenti e l’area dei funzionari ai 

sensi dell’art 52 del d.lgs. 156/2001 e dell’art. 18, comma 6, del ccnl comparto funzioni 

centrali del 9 maggio 2022. Approvazione  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 6 del suddetto decreto legislativo n. 165 del 2001 

in ordine all’organizzazione degli uffici e all’adozione del Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

VISTO, inoltre, l’art. 52, comma 1 bis, del citato decreto legislativo n. 165/2001, e s.m.i., il quale 

dispone che “Fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata 

all’accesso dall’esterno, le progressioni fra le aree (...) avvengono tramite procedura comparativa 

basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, 

sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di 

studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla 

tipologia degli incarichi rivestiti. In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i contratti 

collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire tabelle di 

corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti (...) sulla base di requisiti di esperienza e 

professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle amministrazioni per almeno cinque anni, 

anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso all'area dall'esterno”. 

VISTO il Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei 

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 approvato con il D.P.R. 118 del 16-10-2018). 

VISTI il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 e 2024/2026 recanti la 

programmazione triennale dei fabbisogni, approvati rispettivamente con provvedimento direttoriale 

prot. n. 22613 del 31/03/2023 e provvedimento prot. n. 6990 del 30/01/2024; 

 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0053890 del 23/07/2024

mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

  
 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto Funzioni centrali e, in 

particolare, l’articolo 18, comma 6, del CCNL 2019-20201, sottoscritto in data 9 maggio 2022, il 

quale dispone che “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del d.lgs. n. 

165/2001, alfine di tener conto dell’esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 

dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 

professionale e comunque entro il termine del 31 dicembre 2024, la progressione tra le aree ha luogo 

con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati 

nella tabella 3 di corrispondenza”. 

VISTO il DPCM del 14 maggio 2024 “Autorizzazione ad avviare procedure di reclutamento e ad  

assumere  a tempo  indeterminato  unità  di  personale  in   favore   di   varie amministrazioni “ 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 12 luglio 2024”, con il quale l’ANBSC è stata autorizzata, nel 

rispetto del principio dell’adeguato accesso dall’esterno nel pubblico impiego, ad assumere n. 6 

Funzionari con la procedura delle progressioni verticali, dall’Area degli Assistenti all’Area dei 

Funzionari; 

TENUTO CONTO delle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali 

da parte delle amministrazioni pubbliche”, adottate dal Ministro per la pubblica amministrazione di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze (D.M. del 14 settembre 2022); 

DATO ATTO che sulle procedure di progressione verticali ai sensi del sopra richiamato art. 18, 

comma 6, è stato effettuato il confronto sindacale, in conformità alle previsioni di cui all’ art. 5, comma 

2 del medesimo CCNL del comparto Funzioni centrali del 9 maggio 2022; 

 

DETERMINA 

- di indire una procedura di progressione dall’area degli Assistenti all’area dei Funzionari, ai sensi 

dell’art. 52 del Dlgs 165/2001 e dell’art. 18, comma 6, del CCNL del Comparto Funzioni centrali 

del 9 maggio 2022, per il numero di posti individuati nella seguente tabella: 

 

Famiglia professionale 

 

 
Posti   disponibili 

Funzionario amministrativo-legale-gestionale 4 

Funzionario economico finanziario gestionale 1 

Funzionario tecnico gestionale 1 

Totale 6 

 

 

mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

  
 

 

- di approvare l’allegato “avviso di selezione” per l’avvio della citata procedura, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Anbsc, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di Concorso, nonché sul portale INTRANET 

dell’Agenzia. 

 

Roma, data del protocollo 

 

             Il Direttore 
                                                                                                                Prefetto Bruno Corda  
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

BRUNO
CORDA
23.07.2024
14:02:28
GMT+01:00

mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it



